
Úsobrno
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.588925N, 16.762883E

Nadmořská výška: 415 m n. m. První pís. zmínka: 1078 (946 let) Katastrální výměra: 780 ha

Počet obyvatel: 431 PSČ: 679 74

Adresa URL: www.usobrno.eu

Památky a zajímavosti Úsobrno
K největším zajímavostem Úsobrna patří jistě kostel sv. Cyrila a Metoděje, který byl postavený a
vysvěcený v roce 1951. Stal se tak na dlouhou dobu jedním z mála nově postavených kostelů u nás. Poněkud
strohý exteriér budovy je vynahrazen zajímavým interiérem s bohatou výzdobou. Návštěvníky zaujme,
vedle dřevěných vyřezávaných soch světců, zejména zobrazení křížové cesty, varhany z roku
1850, které prošly generální rekonstrukcí v roce 2002. V roce 2004 byla zahájena dostavba konečné podoby
věže kostela, kterou zvolili občané z 5 variant. Následně se realizovala rekonstrukce celé střechy, fasády a
v roce 2005 úprava okolí kostela.
Východně od obce na návrší Durana leží zbytky starobylého hradu. Toto hradiště bylo centrem provincie,
uváděné ve falsech od 2. poloviny 11. století. Poměrně rozlehlé hradiště zaniklo v 2. polovině 13. století,
kdy ztratilo svůj význam, jelikož sídlem úřadů se stalo někdy před rokem 1258 nedaleké nově
založené Jevíčko. Dle archeologických nálezů zde existovalo opevnění ještě v 14. a 15. století,
písemné zprávy však zcela chybějí. Jednalo se patrně o reakci na války a nepokoje v tomto období. V 15.
století ztratil tento hrádek na významu a zanikl.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7082/usobrno/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 12:16:55


